[image: image1.jpg]

PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	   02.06.2015
	№
	231-р

	г.  Новоалтайск

Для обеспечения безопасности труда работников администрации Первомайского района и в соответствии с пунктом 1.4.4 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей:

1. Утвердить Инструкцию по присвоению 1-й группы по электробезопасности для  неэлектрического персонала администрации Первомайского района (далее - Инструкция) (прилагается).
2. Утвердить перечень должностей работников администрации Первомайского района, относящихся к неэлектротехническому персоналу, для присвоения  1-й группы  по электробезопасности (прилагается).

3. Ответственному за электрохозяйство администрации района Азовских Г.П. провести инструктаж с работниками, согласно утвержденного перечня должностей.
4. Распоряжение администрации района от 11.03.2012 №88-р признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на управляющего делами администрации района Костенко Н.В.
Глава администрации района

          А.В. Рубцов
Н.В. Костенко
2 00 84
УТВЕРЖДЕНА

        распоряжением администрации

        Первомайского района

           «___» _________20__№ ______
ИНСТРУКЦИЯ
по присвоению 1-й группы по электробезопасности для  неэлектрического персонала администрации Первомайского района
1. Общие требования
1.1. Настоящая инструкция предназначена для неэлектротехнического персонала выполняющего работы, при которых может возникнуть опасность электрическим током.

1.2. К неэлектротехническому персоналу с 1-й ква​лификационной группой относится персонал:
водители всех автомашин;

персонал, работающий в помещениях и вне их, где при возникно​вении неблагоприятных условий и отсутствие необходимых знаний по электробезопасности может появиться опасность поражения электрическим током.

1.3. Присвоение 1-й группы производится путем проведения инструктажа, который должен завершаться проверкой знаний в форме устного опроса и (при необходимости) проверкой приобретенных навыков безопасных спо​собов работы или оказания первой помощи при поражении электрическим током.
1.4.  После проведения инструктажа и проверки знаний 1-я группа по электробезопасности считается присвоенной работнику администрации района, когда проверяемый и проверяющий поставят свои подписи в журнале учета при​своения 1-й группы по электробезопасности неэлектротехническому пер​соналу администрации Первомайского района (приложение).

1.5. Присвоение 1-й группы по электробезопасности персоналу администрации района производится ежегодно. Для вновь принятых в администрацию района работ​ников присвоение 1-й группы допускается осуществлять одновременно с проведением вводного инструктажа.

1.6. Персонал с 1-й группой по электробезопасности должен знать, что:

автоматические выключатели и пробочные предохранители должны быть всегда исправны;
замена заводских предохранителей даже временно различными метал​лическими проводками, например «жучками», может послужить причи​ной несчастного случая, пожара;
изоляция электропроводки, электроприборов и аппаратов, выключателей, штепсельных розеток, ламповых патронов и светильников, а также шну​ров, с помощью которых включаются в электросеть электроприборы, телевизоры, холодильники, компьютеры и др. должны быть в исправном состоянии.

1.7. Персонал с 1-й группой по электробезопасности обязан:
соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;
соблюдать требования настоящей инструкции;
соблюдать требования к эксплуатации оборудования.

1.8.
Персонал с 1-й группой по электробезопасности должен:
уметь оказывать первую (доврачебную) помощь пострадавшему при не​счастном случае;
знать местоположение средств оказания доврачебной помощи, первичных средств пожаротушения, главных и запасных выходов, путей эвакуации в случае аварии или пожара;
во время работы быть внимательным, не отвлекаться и не отвлекать дру​гих, не допускать на рабочее место лиц, не имеющих отношения к работе;
содержать рабочее место в чистоте и порядке.
1.9. При обнаружении неисправностей оборудования, приспособлений и других недостатках или опасностях на рабочем месте немед​ленно сообщить управляющему делами администрации района. Приступить к работе можно только после устранения всех недостатков.
1.10. При несчастном случае оказать пострадавшему первую доврачеб​ную помощь, немедленно сообщить о случившемся управляющему делами администрации района, принять меры к сохранению обстановки происшествия (состояние оборудования), если это не создает опасности для окружающих.

1.11. За невыполнение требований безопасности, изложенных в настоя​щей инструкции, работник несет ответственность согласно действующему законодательству.
2.
Требования перед началом работы
2.1. Проверить отсутствие внешних повреждений электроустановки, на​личие и исправность  приборов  и т. п.

2.2. Убедиться в целостности крышек электророзеток и выключателей, электровилки и силового электрокабеля.

3.
Требования во время работы
3.1. Не включать электроустановку в электрическую сеть мокрыми и влаж​ными руками.

3.2. Соблюдать правила эксплуатации электроустановки, не подвергать ее механическим ударам, не допускать падений.

3.3. Не касаться проводов и других токоведущих частей, находящихся под напряжением.

3.4. Следить за исправной работой электрооборудования, целостностью изоляции.

3.5. Не допускается подвешивать электропровода на гвоздях, металличе​ских и деревянных предметах, перекручивать провод, закладывать шнуры на водопроводные трубы и батареи отопления, вешать что-либо на провода, вытягивать за шнур вилку из розетки.
3.6. Все виды ремонта электрооборудования и электросетей должен вы​полнять только специалист.
3.7. Запрещается прикасаться одновременно к компьютеру или другому электрооборудованию и устройствам, имеющим соединение с землей (радиаторы отопления, водопроводные краны, трубы и т. п.).

3.8. Если появился специфический запах подгорающей резины или пластмассы, перегрелась розетка или вилка шнура электропитания или начали мигать лампочки, то необходимо немедленно отключить электроэнергию сообщить управляющему делами администрации района. Запрещается самостоятельно производить устранение неисправностей. Включать электроэнергию можно только после устранения обнаруженной неисправности силами специалистов и с их разрешения.

3.9. Бытовые электроприборы и переносные светильники, предназна​ченные только для пользования в помещениях, применять на открытом воздухе запрещается. Запрещается пользоваться электронагревательными приборами с открытой спиралью.
3.10. Поврежденные выключатели, ламповые патроны, штепсельные розетки и электроприборы и аппараты запрещается ремонтировать самосто​ятельно. Об их неисправностях следует сообщить управляющему делами администрации района.
4. Требования  в аварийных ситуациях
4.1. В случае возникновения загорания необходимо немедленно прекра​тить работу, обесточить оборудование, вызвать пожарную охрану по телефону 01 и сообщить управляющему делами администрации района, принять меры к эвакуации сотрудников, по возможности приступить к тушению пожара. Запрещается тушение электроустановок водой и пенными огнетушителями.
4.2. При появлении неисправности в работе электроустановки, искрении, нарушении изоляции проводов или обрыве заземления, прекратить работу и сообщить управляющему делами администрации района. Работу продолжать только после устранения неисправности специалистами и с их разрешения.

4.3. При обнаружении оборванного электрического провода, свисающе​го или касающегося пола (земли), не приближаться к нему, немедленно со​общить управляющему делами администрации района, самому оставаться на месте и предупреждать других людей об опасности.

5. Оказание первой помощи при электротравмах

5.1. Первая помощь - это комплекс мероприятий, направленных на восстановление или сохранение жизни и здоровья пострадавшего, осуществляемый немедицинскими работниками.

Одним из важнейших положений оказания первой помощи является ее срочность. Поэтому такую помощь своевременно может и должен оказать тот, кто находится рядом с пострадавшим.

5.2. При поражении человека электрическим током:

5.2.1.устранить воздействие на организм повреждающих факторов (освободить от действия электрического тока, оценить состояние пострадавшего);

5.2.2. определить характер и тяжесть травмы, наибольшую угрозу для жизни пострадавшего и последовательность мероприятий по его спасению;

5.2.3. восстановить проходимость дыхательных путей, при отсутствии пульса на сонной артерии следует нанести прекардиальный удар, приступить к реанимации;

5.2.4. вызвать скорую медицинскую помощь или врача либо принять меры для транспортировки пострадавшего в ближайшее лечебное учреждение;

5.2.5. поддерживать основные жизненные функции пострадавшего до прибытия медицинского работника.

5.3. Освобождение пострадавшего от действия электрического тока осуществляется в электроустановках до 1000В путем отключения той части установки, которой касается пострадавший. Если отключить установку в данном случае невозможно, необходимо принять иные меры для освобождения пострадавшего. Для освобождения пострадавшего от токоведущих частей или провода следует воспользоваться средствами защиты, канатом, палкой, доской или каким-либо другим сухим предметом, не проводящим электрический ток. Можно оттянуть пострадавшего за одежду (сухую), избегая при этом прикосновения к окружающим металлическим предметам и частям тела, не прикрытым одеждой. Для изоляции рук оказывающий помощь должен надеть диэлектрические перчатки или обмотать руки сухой одеждой. Можно также изолировать себя, встав на резиновый коврик, сухую доску или какую-либо не проводящую электрический ток подстилку, одежду и пр. При освобождении пострадавшего от токоведущих частей рекомендуется действовать одной рукой.

Если электрический ток проходит через пострадавшего в землю, и он судорожно сжимает в руке токоведущий элемент, можно прервать ток, отделив пострадавшего от земли (оттащить за одежду, положив под пострадавшего сухой предмет). В случае отсутствия в помещении дневного освещения или в ночное время необходимо обеспечить освещение места с пострадавшим отдельным источником света.

5.4. После освобождения пострадавшего от действия электрического тока необходимо оценить его состояние:

сознание (ясное, нарушено, отсутствует);

цвет кожных покровов (розовый, бледный, синюшный);

дыхание (нормальное, нарушено, отсутствует);

пульс (хороший, плохой, отсутствует);

зрачки (узкие, широкие).

Если у пострадавшего отсутствует сознание, дыхание, пульс, кожный покров синюшный, зрачки расширены, то можно считать, что он находится в состоянии клинической (внезапной) смерти. В этом случае необходимо немедленно приступать к реанимационным мероприятиям и обеспечить вызов врача (скорой помощи).

Если пострадавший в сознании, но до этого был в бессознательном состоянии, его следует уложить на сухие предметы, расстегнуть одежду, создать приток свежего воздуха, согреть тело в холодную погоду или обеспечить прохладу в жаркий день, создать полный покой, непрерывно наблюдая за пульсом и дыханием, вызвать врача.

Если пострадавший находится в бессознательном состоянии, необходимо наблюдать за его дыханием и в случае нарушения дыхания обеспечить выполнение реанимационных мероприятий. Только врач может окончательно решить вопрос о состоянии здоровья пострадавшего.

При поражении молнией оказывается такая же помощь, что при поражении электрическим током.

5.5. В случае невозможности вызова врача на место происшествия необходимо обеспечить транспортировку пострадавшего в ближайшее лечебное учреждение. Перевозить пострадавшего можно только при удовлетворительном дыхании и устойчивом пульсе. Если состояние пострадавшего не позволяет его транспортировать, необходимо продолжать оказывать помощь.

5.6. Если на пострадавшем загорелась одежда, нужно набросить на него любую плотную ткань или сбить пламя водой.

При оказании помощи пострадавшему нельзя касаться руками обожженных участков кожи или смазывать их мазями, маслами, присыпать питьевой содой, крахмалом и т.п. Нельзя вскрывать ожоговые пузыри кожи, удалять приставшую к обожженному месту мастику, канифоли или другие смолистые вещества.

При небольших по площади ожогах первой и второй степени необходимо наложить на обожженный участок кожи стерильную повязку. Если куски одежды пристали к обожженному участку кожи, то поверх них следует наложить стерильную повязку и направить пострадавшего в лечебное учреждение.

При тяжелых и обширных ожогах пострадавшего необходимо завернуть в чистую простынь или ткань, не раздевая его, тепло укрыть и создать покой до прибытия врача.

Обожженное лицо следует закрыть стерильной марлей.

При ожогах глаз необходимо делать холодные примочки из раствора борной кислоты и немедленно направить пострадавшего к врачу.

5.7. В предобморочном состоянии (жалобы на головокружение, тошноту, стеснение в груди, потемнение в глазах) пострадавшего следует уложить, опустив голову несколько ниже туловища, так как при обмороке происходит отлив крови от мозга. Необходимо расстегнуть одежду пострадавшего, обеспечить приток свежего воздуха, дать ему выпить холодной воды и дать понюхать нашатырный спирт. Так же следует поступать, если обморок уже наступил.

Приложение к Инструкции
ЖУРНАЛ

учета при​своения 1-й группы по электробезопасности неэлектротехническому

пер​соналу администрации Первомайского района

	Инструкцию изучил и обязуюсь выполнять:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Дата
	Подпись

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

	16.

	17.

	18.

	19.

	20.

	21.

	22.

	23.

	24.

	25.

УТВЕРЖДЕН

        распоряжением администрации

        Первомайского района

           «___» _________20__№ ______
ПЕРЕЧЕНЬ

должностей работников администрации Первомайского района,

относящихся к неэлектротехническому персоналу,

для присвоения  1-й группы  по электробезопасности
1. Глава администрации района

2. Заместители главы администрации района

3. Управляющий делами администрации района

4. Председатели комитетов администрации района

5. Начальники отделов администрации района

6. Работники комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными отношениями  администрации района
7. Работники отдела по экономике и социально-экономическому развитию администрации района

8. Работники отдела по труду администрации района

9. Работники отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации района

10. Работники отдела архитектуры и градостроительства администрации района

11. Работники отдела капитального строительства администрации района

12. Работники отдела ЖК и ГХ администрации района

13. Работники комитета администрации по финансам, налоговой и кредитной политике района

14. Работники отдела финансирования и бухгалтерского учета администрации района

15. Работники отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления и организационной работе администрации района

16. Работники юридического отдела администрации район

17. Работники отдела ГО и ЧС администрации района

18. Работники комитета администрации района по образованию

19. Работники комитета по культуре администрации района

20. Работники отдела по физической культуре и спорту администрации района

21. Работники отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района

22. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Первомайского района
23.Работники отделапо делам архивов администрации района

24. Работники комитета ЗАГС администрации района

25. Работники отдела информатизации администрации района
26. Работники общего отдела администрации района

27. Работники хозяйственной группы администрации района

28. Водители автомашин администрации района

[image: image1.jpg]